- 1 -

中老学协[2021]13 号

关于举办“讴歌百年荣耀 弘扬红色精神”
主题演讲活动的通知

庆祝中国共产党建党 100 周年系列活动之——故事会

各会员单位、各老年大学艺术团、全国各老年大学：

为隆重庆祝中国共产党建党 100 周年，全面贯彻落实党的十

九届五中全会精神、开启“十四五”规划新征程，组织好系列庆

祝活动。中国老年大学协会、中国老年报社、中国互联网新闻中

心联合举办“讴歌百年荣耀 弘扬红色精神”主题演讲活动。现

将具体事项通知如下：

一、活动宗旨

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实习

近平总书记关于“支持更多老同志参加关心下一代工作，使广大

‘五老’在关心下一代的广阔舞台上老有所为、发光发热”的重

要讲话精神，落实中国关工委、中组部、教育部等八部门《关于

- 2 -

进一步发挥五老队伍在加强青少年思想道德建设中的作用的意

见》，更好发挥老年大学中老干部、老战士、老专家、老教师、

老模范等老同志的优势和作用，通过“五老”故事宣讲、红色故

事演讲、红色短剧展演等形式，讲红色故事、抗疫英雄故事、模

范人物故事、革命红色短剧等，充分发挥老同志在科技、教育、

文化、艺术、健康、安全、社会治理等方面专业特长，通过组百

人团队、讲百场故事、说百年历史、展百年荣耀。讲好中国故事，

传承红色基因，传递正能量，营造文明和谐社会新风尚。

二、组织机构

本次活动由全国老龄办、中国老龄协会指导，中国老年大学

协会、中国老年报社、中国互联网新闻中心、中信银行主办，中

国老年大学艺术团、北京中国网传播有限公司、中国关心下一代

工作委员会健康体育发展中心承办。首场线下演讲由上海老年大

学、上海师范大学老年大学承办。活动组委会负责领导组织“讴

歌百年荣耀 弘扬红色精神”主题演讲活动的各项工作。组委会

下设活动办公室。

组委会主 任：刁海峰 中国老年大学协会常务副会长

副主任：李春华 中国老年大学协会副秘书长

胡 平 中国老年报社副总编

姜 强 北京中国网传播公司副总经理

官 强 中信银行零售银行部副总经理

组委会秘书长：李春华 中国老年大学协会副秘书长

副秘书长：杜 赟 中国老年大学艺术团执行团长

组委会成 员：刘秉中 中国老年大学协会会员部副主任

- 3 -

李净达 中国老年报社通联部主任

办公室主任：刘秉中

综合协调组：于雅暄 朱 凯

宣传统筹组：武俊佳 徐剑炯

平台服务组：张晶晶 贾 漪 赖慧宇

首场演讲承办：上海老年大学、上海师范大学老年大学

支持单位：国家统计局老年大学、教育部离退休干部活动中

心、商务部老年大学、水利部老年大学、交通运输部离退休干部

局、国资委物资老年大学、国家知识产权局老年大学、中国人民

公安大学老年大学、中共成都市委老干部局

活动发布平台：中国网.网家家

三、活动内容

牢牢把握为党和人民的事业增添正能量的价值取向，围绕建

党百年，结合个人工作生活经历和专业特长，宣传没有共产党就

没有新中国，没有共产党就没有新生活，抒发老同志爱党爱国之

情，以录制视频演讲、诗歌朗诵表演、红色短剧展演等多种形式，

宣传红色革命精神，抗疫精神，典型人物、先进事迹以及感人的

故事等。演讲力求真实性、典型性、教育性、专业性、故事性、

导向性，引领性。

四、活动要求

各老年大学（协会）、各老年大学艺术团、各会员单位要高

度重视，把“庆祝中国共产党建党 100 周年‘讴歌百年荣耀 弘

扬红色精神’主题演讲活动”作为深入学习贯彻习近平新时代中

国特色社会主义思想和党的十九届五中全会精神、纪念中国共产

- 4 -

党成立 100 周年伟大历程、开展爱国爱党国情教育、丰富老年人

精神文化生活的重要活动，加强领导，精心组织，积极组织和发

动老年大学参加本次活动。

各地老年大学（协会）要将本通知及时转发基层老年大学和

老年大学艺术团，组织老党员、老干部、老战士、老专家、老教

师、老模范、老艺术家等老同志广泛参与。

附件：1.《关于举办“讴歌百年荣耀 弘扬红色精神”主题

演讲活动的方案》

2.《活动报名指南》

中国老年大学协会

2021 年 2 月 23 日

- 5 -

附件 1

关于举办“讴歌百年荣耀 弘扬红色精神”
主题演讲活动的方案

庆祝中国共产党建党 100 周年系列活动之——故事会

走进中国共产党一大会议红色圣地——上海

为庆祝中国共产党建党 100 周年，更好发挥广大老干部、老

战士、老专家、老教师、老模范（以下简称五老），以及各校老

年大学艺术团等老同志的优势和作用，由中国老年大学协会、全

国老龄办、中国老龄协会、中国老年报社、中国互联网新闻中心、

中信银行联合举办“讴歌百年荣耀 弘扬红色精神”主题演讲活

动，通过“五老”故事宣讲、红色故事演讲、红色诗歌朗诵、红

色短剧展演等形式，讲红色故事、抗疫英雄故事、模范人物故事、

革命红色短剧等，充分发挥老同志在科技、教育、文化、艺术、

健康、安全、社会治理等方面专业特长，弘扬时代主旋律，传递

释放正能量，营造浓厚的宣传氛围，助力中国教育事业发展。活

动具体方案如下：

一、活动主题

庆祝中国共产党建党 100 周年“讴歌百年荣耀 弘扬红色精

神”，走进红色革命圣地，传承红色基因，讲述红色历史，弘扬

红色精神，发扬红色优良传统，不忘初心，砥砺前行，跟上时代

的步伐，再创时代的辉煌。讲好中国故事，传递正能量，营造文

明和谐社会新风尚。

- 6 -

二、报名要求

各老年大学（学校）“老干部、老战士、老专家、老教师、

老模范、老党员”，中国老年大学艺术团成员、各老年大学艺术

团、教职员工、学员等均可报名。特别是获得过国家级奖项的老

同志优先。广大老同志在身体条件允许的情况下，按照量力而行

的原则，通过老年大学推荐或自愿的方式进行报名，无年龄限制。

三、活动内容

牢牢把握为党和人民的事业增添正能量的价值取向，围绕建

党百年，结合个人工作经历和专业特长，宣传没有共产党就没有

新中国，没有共产党就没有新生活，抒发老同志爱党爱国之情，

以录制视频演讲、诗歌朗诵表演、红色短剧展演等多种形式线上

线下结合，宣传红色革命精神，抗疫精神，身边好人好事等。宣

讲力求真实性、典型性、教育性、专业性、故事性、导向性，引

领性。

活动内容分为红色故事演讲、红色诗词朗诵、红色短剧展演。

组百人团队、讲百场故事、说百年历史、展百年荣耀。具体要求

如下：

1.结合建党百年历史、老同志亲身经历和切身感受宣讲我国

的红色革命和抗疫精神，教育引导广大党员干部和年轻一代珍惜

今天来之不易的生活。

2.演讲展演内容积极向上，传递正能量，演讲题材具有感染

力，抒发情怀，讲好党的故事，中国的故事，老年人自己的故事，

身边发生的故事，先进人物、典型事迹，革命英雄的故事，抗击

疫情的感人事迹，展现不畏艰难的拼搏精神。也可以红色短剧的

- 7 -

艺术形式展演。

3.紧密联系建党 100 周年，国家发展的辉煌成就，联系决胜

全面建成小康社会的生动实践，落脚身边个人的具体事例，宣讲

个人理想、家庭幸福同国家命运、民族前途的内在联系，讲好恢

弘大气的国家故事、感人肺腑的社会故事、励志进取的家庭故事，

引领人们齐心协力共圆“中国梦”。

4.围绕智慧助老、关心教育下一代，向老年人和青少年讲科

技、讲智能、讲历史、讲传统，传思想、传精神，帮助老年人提

升智能技术使用，以及让青少年扣好人生的“第一颗扣子”，做

老年人和青少年坚定理想信念的辅导员和健康成长的引路人。

5.围绕“传家训、立家规、扬家风”宣传普及老同志的好家

训、好家规，弘扬社会主义核心价值观，通过老同志带头谈治家

理念、谈兴家经验，带头做家庭美德和家庭文明的践行者，以家

庭的“小气候”温润社会的“大气候”，形成有利于家风建设的

社会舆论。

6.围绕落实“十四五”规划部署、发挥老同志离岗不离党、

退休不褪色，继续发挥优势作用，在科技、教育、文化、艺术、

健康、安全、社会治理等领域专业特长，进行专业性的指导和宣

讲，助推我国各项事业健康发展。

四、活动安排

本次活动分为“线上报名、新闻发布会、线上评选、专家评

选、线上展播、线下演讲”六个阶段。具体安排如下表：

- 8 -

五、报名流程

（一）时间安排

各老年大学（学校）、艺术团统一组织推荐报名，参与用户

上传视频内容可同一账号参与多个类别，忌同一视频上传多次。

活动周期为一年，2021 年 1 月至 12 月底止，活动具体安排

如下：

1.报名作品上传（2 月下旬-4 月 10 日）；

2.优秀作品评选（4 月 11 日-4 月 30 日）；

3.优秀作品线上展播（5 月 1 日-12 月底，优秀演讲者线上

直播宣讲）；

4.优秀作品线下演讲（5 月 10 日-12 月底）。5 月 11 日首场

演讲。

序号 时 间 项 目 地 点

1 2月下旬至4月10日 线上报名 “网家家”APP

2 3月10日 新闻发布会
“网家家”APP
线上直播

3 4月11日至4月20日 线上评选 “网家家”APP

4 4月21日至4月30日 专家评选 “网家家”APP

5 5月1日至12月底 线上展播 “网家家”APP

6 5月10日至12月底 线下演讲 全国推选

7
5月10日
5月11日

报到
首场演讲

上海师范大学

- 9 -

（二）报名要求

1.为便于视频上传，活动报名统一在网家家平台完成。参与

者需要完成手机下载安装“网家家”APP，手机号注册成功并登

陆后，进入活动宣传页面进行线上报名。

2.报名后选择加入本次活动官方活动群。

3.上传作品需通过视频形式拍摄，视频采用横屏或竖屏拍摄

均可，拍摄时长不超过 5 分钟，文件大小不超 500M。

4.提交的作品请注明作者姓名及学校名称。

六、奖项设置

本次活动通过网络和组织推荐选出《优秀演讲者》100 名、

《优秀表演奖》100 名、《最佳团队奖》50 名、《优秀组织奖》50

名、《活动纪念奖》若干。具体奖项设置如下：

1.《优秀演讲者》100 名。每人可获得奖牌、证书和活动相

框各 1 个。

2.《优秀表演奖》100 名。每人可获得奖牌、证书和活动相

框各 1 个。

3.《最佳团队奖》50 名。团体可获得奖杯、证书和活动相

框各 1 个。（红色短剧展演艺术团奖项）

4.《优秀组织奖》50 名。获奖学校可获得奖杯、证书和价

值 5 万元的专属服务礼包一份。

5.《活动纪念奖》设若干。所有报名者均可获得电子活动纪

念凭证一张。

6.活动特别奖励。报名提交作品超过 200 份的学校，可撰写

新闻稿在中国网（www.china.com.cn）专区进行展示，并优先参

- 10 -

与线下校园宣讲和线上直播活动。

七、评选规则

按照作品主题分为三类进行线上评选+线下专家评选。

其中《优秀演讲者》及《优秀表演奖》将分别从红色故事演

讲、红色诗词朗诵中选出。按照票数排名各选出前 1000 部入围

作品（每人每天只有 5 票可为作品投票）进行专家评选。专家将

从两组作品中各评选出 100 部优秀作品进入线上展播，同时在中

国网（www.china.com.cn）开设专区进行展示。优秀演讲人将受

邀参加线下颁奖及巡演。

红色剧目展演采取线下专家评选，共评选出 50 名《最佳团

队奖》进行线下颁奖及巡演。

《优秀组织奖》将取报名最多的前 50 所学校进行颁奖。

八、活动要求

1.加强组织领导。各老年大学（协会）、各会员单位要高度

重视，周密部署安排，分工负责，抓好“五老”宣传员推荐、红

色短剧编排及宣讲团、艺术团进校园的各项工作的落实。

2.营造浓厚氛围。要充分利用学校网站、微信平台、校园宣

传阵地等，做好本次活动的宣传报道工作，及时反映活动进度和

宣讲动态，扩大活动影响，形成强大声势，引导广大老年人和青

少年积极参与。各单位要按照活动时间安排，确保活动的顺利推

进。

九、其他说明

1.本次活动不收取任何费用，所有奖品及证书由承办单位统

一制作。

2.投稿视频和获奖视频，活动方有权用于相关宣传。

3.投稿视频必须是投稿者本人独立完成，同时要保证该视频

作品没有侵犯他人的著作权、肖像权、名誉权、隐私权及其他合

法权益。如有任何相关的法律纠纷，其法律责任由投稿者本人承

担。

4.凡投稿者，视为认同并遵守本次活动各项规定。

5.本次活动主办方拥有最终解释权。

活动详情咨询，请联系组委会办公室，联系人及电话：

于雅暄 18910131665 朱 凯 18610038889

武俊佳 13911240909 张晶晶 13701320151

贾 漪 13911007127 徐剑炯 18516767125

- 11 -

活动报名指南

附件 2

-12-

华为、oppo、三星、魅族、小米等手机，可在应用商店下载。打开手机

上的“应用市场”/“软件商店”/“应用商店”/“应用中心”/“应用

宝”/等即可下载安装网家家。

-13-

-14-

-15-

-16-